1190, febbraio 16, Genova

*Ugo III, duca di Borgogna, che agisce per conto di Filippo Augusto re di Francia, promette al comune di Genova di pagare le 5850 marche d'argento*

*precedentemente pattuite per il trasporto su navi genovesi di soldati, cavalli e viveri in Oltremare, di reintegrare i Genovesi e la chiesa di San Lorenzo nei loro diritti in Terrasanta e di concedere loro libertà di commercio e propria giurisdizione, nonché quartiere, chiese, fondaci, bagni e forni nelle terre orientali da lui sottomesse.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2721/23; copia autentica [B], *Liber A*, c. 294 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 433 v.

A è convalidato con il sistema della « carta partita » e reca tracce di sigillo pendente. A tergo le seguenti annotazioni: « Ponatur est (*cosi*) in registro in et [...] », forse di Iacopo Doria; « Cantera 5 », di mano moderna.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto in pergameno, duobus sigillis cereis pendentibus bullato, que non bene discerni poterant propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii. Erat quoque in eodem autentico medium alphabetum per quod videbatur esse divisum ab alio instrumento cuius forma talis erat: (CP) ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 372; *Codice diplomatico*, II, n. 191.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 139.

De rege Francie<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Ego Hugo, Dei gratia dux Burgundie et Albonii comes, convenio et promitto vobis consulibus Ianuen(sium)<sup>b</sup> de comuni, Marino<sup>c</sup> Rodoani, Raimundo de Frexia<sup>d</sup>, Symoni Vento, Idoni de Carmadino, Lanfranco Piperio<sup>e</sup> et Enrico Picamilio, pro domino Philipo, Dei gratia illustrissimo rege Francorum, cuius legatus sum et procurator, omnimodam ab eo facultatem habens paciscendi vobiscum pro eo, secundum quod in litteris pendentibus suo sigillo roboratis vobis inde transmissis continetur expressim<sup>f</sup> solvere, videlicet marcharum quinque milium et octingentarum quinquaginta fini et legalis argenti numerum eiusdem bonitatis cuius est plata illa argenti quam vobis tradidi ponderis librarum \*\*\*<sup>g</sup> pro militibus sexcentis et<sup>h</sup> quinquaginta et scutiferis mille trecentis, atque mille trecentis equis, quos in navibus vestris et hominum vestrorum portare<sup>i</sup> debetis cum ipso rege vel baronibus eius ultramare<sup>j</sup> cum armis et arnesio militum et scutiferorum et vianda atque eviada hominibus et equis, per octo menses sufficienti et vino pro quatuor mensibus tantum ab eo die quo, pro-

picia divinitate, causa eundi ultra mare iter arripuerint de Ianuensi civitate et portubus districtus eiusdem. Quarum marcharum ad presens duo milia vobis persolvi, tria milia vero octingente et quinquaginta que restant medio proximi mensis iunii ego vel rex ipse Ianue sine fraude solvemus per nos vel missos nostros. Pro quibus tam victualia quam cetera omnia / (c. 295r.) que per homines ipsius regis et nostros Ianue et in districtu Ianue comperabuntur habeatis specialiter pignori obligata. Convenio quoque vobis quod ipse rex, propitia divinitate, de civitate Ianue ultra mare transibit hac ventura estate aut si aliquo iusto Dei impedimento vel quacumque de causa remaneret, principes eius qui ad eius ordinationem transibunt de Ianuensi civitate iter arripiant. Item pro ipso rege convenio vobis et per vos comuni Ianue quod in tota terra quam divina prestante clementia ipse vel barones eius in hoc transitu ultramarino acquisierint ullo modo Ianuenses et homines de districtu Ianue habeant omnimodam libertatem, ita quod nec in introitu nec in exitu nec pro mercatione nec alia ulla occasione dicitum ullum vel aliquam demum prestationem exsolvere debeant. Et in ipsis civitatibus et locis qui aliquando Christianorum fuerunt habeant quicquid aliquando Ianuensis civitas vel eiusdem matrix ecclesia Beati Laurentii vel eorum antecessores habuerunt. In ceteris vero civitatibus sarracenorum dabit vobis ipse rex ecclesiam, fundicum, furnum et balneum<sup>k</sup> atque rugam in qua Ianue vicecomes maneat cum plena iurisdictione. Et quod nullus Ianuensis vel de districtu Ianue pro aliquo maleficio incarceretur, si fideiussores vel pignus dare poterit, et sub vicecomite Ianuensium iustitiam exhibeant conquerenti Ianuenses omnes et de districtu Ianue. Item promittimus quod rex et barones eius securitatem facient de Ianuensibus et hominibus<sup>l</sup> eorum districtus salvandis et manutenendis in rebus et personis, mari et terra.

Hec omnia per bonam fidem observanda et adimplenda a domino rege Francie et se ipso sine fraude iuravit, tactis sacrosanctis evangeliis, dominus Hugo, Dei gratia dux Burgundie et Albonii comes, Ianue, in capitulo consulum, presentibus consiliatoribus eorum, nec non et Guillelmo de Stampis, Ugone de Meolem et Willelmo Lamberti Viennensi et aliis quampluribus, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione septima, sexto decimo die februarii.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi ex autentico et originali privilegio scripto in pergameno, duobus sigillis cereis pendentibus bullato que non bene discerni poterant propter nimiam vetustatem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto

nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii. Erat quoque in eodem autentico medium alphabetum, per quod videbatur divisum ab alio instrumento, cuius forma talis erat:

(CP)

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B', di mano posteriore* De rege Francie et duce Burgundie. 1190, 16 februarii <sup>b</sup> *scioglimento da A* <sup>c</sup> *Maurino in A* <sup>d</sup> *Flessia in A* <sup>e</sup> *Piperi in A* <sup>f</sup> *expressum in A* <sup>g</sup> *[cm. 1]* <sup>h</sup> *et: om. A, B'* <sup>i</sup> *vestrorum ultramare portare in A* <sup>j</sup> *ultramare: om. A* <sup>k</sup> *et balneum: ripetuto in B'* <sup>l</sup> *et hominibus: ripetuto in B.*

936

1190, febbraio 15, Genova

*Ugo III, duca di Borgogna, accorda protezione ai Genovesi nei suoi domini concedendo loro di pagare gli stessi pedaggi imposti ai cittadini di Asti.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2721/22; copia autentica [B], *Liber A*, c. 295 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 434 r.

A reca tracce di sigillo pendente. A tergo le seguenti annotazioni: « Ponatur in registro », forse di Iacopo Doria; « Cantera 47 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « No(ta) privilegium concessu Ianuen(sibus) in districtu domini ducis Borgondie ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, extraxi et exemplavi ab autentico privilegio dicti domini ducis scripto in pergameno et bullato bulla pendenti de cera cuius formam et circumscriptiones legere neque discernere potui propter nimiam vetustatem sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> 1<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 371, *Codice diplomatico*, II, n. 190.

Registro: LISCIANDRELLI, n. 138.

De duce Burgundie.

✠ Ugo, Dei gratia dux Burgundie et Albonii comes, universis ad quos littere presentes pervenerint salutem et dilectionem. Presentibus litteris vobis duximus intimandum nos universos Ianuenses et de districtu eorum in protectione nostra et defensione nostra<sup>a</sup> specialiter suscepisse ut per totam terram et posse nostrum cum rebus et mercacionibus suis, sine omni impedimento, salvi et securi ire debeant et redire, solvendo illam pedagii dumtaxat prestationem quam Astenses cives persolvunt, videlicet apud Cabulonem denarios sex duvonensium per saumam sive carricam, in eundo et totidem in reddito, apud Castellionem tantumdem, apud Chaegne duos in eundo et duos in reddito, apud Belmam octo in eundo et nichil in reddito, apud Duvonem decem in eundo et decem in reddito. Si vero plures saumas sive<sup>b</sup> carricas retulerint quam detulerint, de pluribus simili modo decem solvere debent. Si igitur aliquis in toto posse nostro in quemcumque Ianue<sup>c</sup> vel de districtu Ianue predam vel offensionem facere presumpserit, ad predam ipsam recuperandam et iustitiam bona fide in malefactorem exercendam efficaciter laborabimus, quod si amplius convenimus Astensibus, tantumdem et Ianuensibus observare debemus et specialiter convenimus. Hec omnia per bonam fidem observare convenimus et promissimus Ianue consulibus de comuni Marino<sup>d</sup> Rodoani, Raimundo de Flexia, Symoni Vento, Idoni de Carmadino, Lanfranco Piperi et Henrico Picamilio et, tactis sacrosanctis evangeliiis, attendere et adimplere iuravimus<sup>e</sup> apud Ianuensem civitatem, in palacio fondici Guillelmi Malocelli, presentibus et rogatis testibus Iohanne de Servexio, Rodulfo de Gornal militibus<sup>f</sup>, nec non Guillelmo Caligepalii, Ian(uensi) cancellario, Ugone de Moollem et Guillelmo Lamberti. Datum Ianue, in fondico Willelmi Malocelli, anno dominice natiuitatis millesimo centesimo nonagesimo, indictione VII<sup>a</sup>, quinto decimo die februarii.